

Referat af generalforsamling i
Råbylille Vandværk a.m.b.a.
Lørdag den 31. juli 2021 kl. 14.00
På Hotel Præstekilde, 4780 Stege

På generalforsamlingen var repræsenteret i alt 15 andelshavere ved fremmøde og ingen fuldmagter. Bestyrelsesformændene for Hjertebjerg Vandværk og Østmøn Drikkevand deltog på invitation, som observatører.

Dagsorden

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år.
3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse.
4. Budget for det kommende år (2022/23) forelægges til godkendelse.
5. Behandling af eventuelle indkomne forslag: Ingen forslag modtaget.
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen.

På valg er:

- a. Peter Rosell (modtager genvalg)
 - b. Jan Østerskov (modtager genvalg)
 - c. Bent Holtet-Kristiansen – kan ikke genvælges
 - d. Paul Thorn (modtager genvalg)
7. Valg af revisor for det kommende regnskabsår
 8. Eventuelt.

Ad pkt. 1. Valg af dirigent

Ole Bennetzen bød velkommen og præsenterede kort bestyrelsens medlemmer. Herefter foreslog han valg af Birger Jacobsen som dirigent. Der var ingen andre forslag, og Birger Jacobsen blev således valgt.

Birger Jacobsen takkede for valget. Han konstaterede herefter, at generalforsamlingen var indkaldt i overensstemmelse med §8 i selskabets vedtægter med hensyn til annoncering i Ugebladet for Møn, og med udsendelse af indkaldelse med mail/brev til andelshaverne. Generalforsamlingen var således ”lovligt indkaldt”.

Ad pkt. 2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år.

På bestyrelsens vegne fremlagde Ole Bennetzen herefter beretning for det forløbne år ved brug af en PowerPoint-præsentation. (Kan ses på selskabets hjemmeside).

Der var 827 andelshavere 1. september 2020. Det er en stigning på 7 siden sidste år. Der har været et stigende forbrug til nu 77.000 m³ udpumpet vand. Det afspejler, at der har været flere andelshavere i sommerhusene i længere tid.

Pesticidproblemet, som vi konstaterede i efteråret 2017, er der stadig. Ved at opblande vandet fra vore to borer med vand fra Hjertebjerg Vandværk holder vi DPC-indholdet i vandet ved afgang vandværket under grænseværdien uden problemer i vinterperioden. Men da foråret kom, og der kom flere i sommerhusene, bliver trækket på vore borer større, og det har desværre betydet, at vi har overskredet grænseværdien fra påsken og fremefter. Når vi pumper mere fra vore borer, stiger DPC-indholdet. Desværre har vi ikke set det fald i koncentrationen af DPC over tid, som vi håbede på. Vi har nu justeret blandingsforholdet mellem vandet fra vore egne borer og vandet fra Hjertebjerg, og vi skulle igen være

under grænseværdien. Vi foretager analyser efter krav fra kommunen hver 4. uge - næste gang i uge 33. Resultaterne kan ses på nettet.

Ole Bennetzen understregede, at det ikke er farligt at bruge vandet, selvom der måtte være en overskridelse af grænseværdien. Der skal langt højere koncentrationer til før, det indebærer en risiko.

Der er nu etableret en forbindelse til Vordingborg Forsynings nye vandværk i Bissinge. Så skulle det værste ske: at vi ikke kan levere vand fra vore egne borerer af den ene eller anden grund, og Hjertebjerg Vandværk ikke kan dække vores behov helt, kan vi få leverancer fra Vordingborg Forsyning.

Råbylille Vandværk er ikke med i Østmøns Drikkevand. Men vi har en fortsat dialog med de 5 østmønske vandværker, og det er blandt andet også derfor, vi har indbudt formanden for Østmøn Drikkevand til at deltage i dagens møde.

De fjernaflæselige målere er installeret hos næsten alle andelshavere. Der mangler blot nogle få, hvor der af den ene eller anden grund har været problemer. Men de ventes løst i den nærmeste fremtid. De nye målere vil betyde en øget mulighed for overvågning af ledningsnettet med sektionsmålere. Det vil således være lettere end før at indkredse eventuelle ledningsbrud og sprængte vandrør i husene.

Bestyrelsen har i årets løb afholdt 10 almindelige bestyrelsesmøder. Vi har desuden deltaget i 3 møder i Vordingborg Kommune.

Vandet fra Råbylille Vandværk bliver løbende kontrolleret i henhold til de regler, der er på området. Det betyder, at vandkvaliteten kontrolleres rutinemæssigt efter et analyseprogram, der omfatter kontrol af borerer, vandværk og ledningsnet. Ud over for pesticid-indhold analyseres der for en lang række stoffer. Som det vil fremgå af den seneste analyse rapport (kan ses på nettet), er det eneste, der ud over DPC giver problemer: NVOC og strontium, som begge overskrider grænseværdien. Bekymringen for NVOC er, at et højt niveau kan give anledning til et højt kimtal, men det er ikke et problem for os. Høje værdier for NVOC er et problem flere steder på Møn og accepteres af myndighederne. For strontium gælder generelt, at niveauet er højt, når man henter vandet i kalklag. Målingerne giver dog ikke grund til bekymring.

Med hensyn til fremtidig sikring af forsyning med godt vand i nødvendige mængder arbejder bestyrelsen på at få etableret en ny kildeplads. Med eksperthjælp fra vores bestyrelsesmedlem Paul Thorn, har vi fundet frem til et muligt område for en ny boring, og vi forventer at kunne starte prøveboring om ½ til 1 år. Først skal vi gennem forhandling med lodsejeren, og derefter skal ansøgningen behandles hos kommunen.

Hermed afsluttede formanden beretningen. Dirigenten spurgte om, der var spørgsmål eller kommentarer til beretningen.

Peter Larsen ønskede at vide om, vi havde fundet et sted, vi ville bore. Dette kunne Ole Bennetzen bekræfte. Men at der stadig, som nævnt, udestod forhandlinger med lodsejer og derefter forhandling med kommunen.

Peter Larsen ville derefter gerne have en kommentar til formandens bemærkning om at DPC var ufarligt. Ole Bennetzen redegjorde for forholdene omkring DPC. Ifølge Styrelsen for patientsikkerhed (tidl.

Embedslægen) er der ikke nogen sundhedsmæssige problemer med små koncentrationer af DPC. Så længe man er tæt på grænseværdien. For nogle vandværker, hvor det af en eller anden grund ikke er muligt at finde alternativ forsyning, er der givet dispensation for koncentrationer på 2 og 3 gange grænseværdien. Jan Østerskov tilføjede, at bestyrelsen selvfølgelig finder, at det er uacceptabelt med DPC i vores vand, og at vi gør, hvad vi kan for at holde indholdet nede ved opblanding med vand fra Hjertebjerg Vandværk. Vi kan ikke få tilladelse til at rense vandet. Det er en grundlæggende politisk beslutning.

Da der ikke var flere kommentarer eller spørgsmål til formandens beretning, afsluttede dirigenten dette punkt.

Ad pkt. 3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse.

Selskabets administrator og regnskabsfører Karin Skovgård gennemgik årsrapporten, som var udsendt med indkaldelsen til generalforsamlingen og i øvrigt tilgængelig på selskabets hjemmeside.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var nogen kommentarer til årsrapporten fra andelshaverne og spurgte om regnskabet kunne godkendes. Da ingen ønskede ordet, tillod dirigenten sig at betragte regnskabet som godkendt.

Ad pkt. 4. Budget for det kommende år forelægges til godkendelse

Karin Skovgård gennemgik budget for 2021/2022 i henhold til det udsendte materiale.

Efter Karin Skovgårds gennemgang spurgte dirigenten om, der var nogen, der ønskede at stille spørgsmål vedrørende budgettet, og da det ikke var tilfældet tillod dirigenten sig at betragte budgettet som godkendt.

Formanden bemærkede, at bestyrelsen arbejder med en vedtægtsændring, således at regnskabsåret ændres til kalenderåret. Det kommer vi tilbage til ved næste års generalforsamling.

Ad pkt. 5 Eventuelle forslag.

Der var før fristen for indsendelse af forslag til behandling på generalforsamlingen ikke modtaget forslag fra andelshaverne. Peter Larsen protesterede, i det han henviste til, at han ved sidste års generalforsamling mente at have fået at vide, at det forslag han havde med til generalforsamlingen dengang om nedsat kubikmeter pris for andelshavere, der var økologiske landmænd eller medlemmer af foreningen ”Giftfrie Haver”, kunne blive behandlet ved dette års generalforsamling. Han havde efterfølgende fremsendt forslaget til formanden.

Ole Bennetzen svarede, at han havde modtaget forslaget efter sidste års generalforsamling. Forslaget henstillede til bestyrelsen, at overvejede dette forslag. Bestyrelsen havde diskuteret forslaget ved sit møde i august 2020 og været enige om, at selve princippet om, at visse andelshavere på baggrund af et angivet medlemskab af en forening skulle have en særstilling i selskabet ikke kunne praktiseres. Forslaget blev derfor allerede af den grund afvist.

Dirigenten afsluttede diskussionen på dette tidspunkt og henviste videre diskussion til under ”Eventuelt”.

Ad pkt. 6 Valg af bestyrelsesmedlemmer

Der var fire pladser i bestyrelsen, der skulle genbesættes. I henhold til vedtægterne var følgende bestyrelsesmedlemmer på valg:

- a. Peter Rosell (modtager genvalg)
- b. Jan Østerskov (modtager genvalg)
- c. Bent Holtet-Kristiansen – kan ikke genvælges
- d. Paul Thorn (modtager genvalg)

De tre medlemmer, som kunne genvælges, blev valgt med akklamation. Som ny i bestyrelsen foreslog bestyrelsen Tobias Petersen valgt. Der var ingen modkandidater og Tobias blev således valgt.

Ole Bennetzen takkede Bent for mange års deltagelse i bestyrelsesarbejdet, og bød Tobias velkommen i bestyrelsen.

Ad pkt. 7 Valg af revisor for det kommende regnskabsår.

Dirigenten oplyste, at bestyrelsen foreslog, at firmaet ”Øernes Revision” fortsatte som revisor. Dirigenten spurgte, om der var andre forslag, og da det ikke var tilfældet, betragtede han forslaget som godkendt.

Ad pkt. 8 Eventuelt

Peter Larsen oplyste, at han vil komme med sit forslag om special kubikmeterpris til andelshavere, der dyrker økologisk landbrug og medlemmer af "Giffri Haver" til næste generalforsamling. Som en bemærkning hertil nævnte Jan Østerskov tvivl om, det vil være lovligt således at differentiere mellem andelshaverne. Vandværket ville ikke have nogen mulighed for at føre kontrol med andelshavernes eventuelle brug af sprøjtemidler, uanset medlemskab af en forening.

Claus Winther spurgte, hvornår vandværket begynder at prøvebore efter en ny kilde. Ole Bennetzen svarede som tidligere, at det vil ske når formalia er på plads indenfor det næste halve til hele år.

En andelshaver ønskede at vide om de nye fjernaflæste målere kom til at betyde, at forbrugere kunne aflæse deres vandforbrug på en enklere måde end ved at dykke ned i målerbrønden. Formanden svarede, at det bliver ikke umiddelbart nemmere. Jan Østerskov tilføjede, at det faktisk var muligt for interesserede andelshavere at anskaffe en modtager som indenfor en begrænset afstand fra målerbrønden vil kunne modtage signalet fra måleren. Den ville kunne anbringes på køleskabet. Leverandøren – Kamstrup - var imidlertid lidt nølende med at angive den maksimale afstand mellem målerbrønd og aflæser, men 20 m var nævnt, hvis der ikke var generende træer og bygninger i vejen.

En andelshaver ønskede at vide, om der fandtes låseanordninger for målerbrøndene. Bestyrelsen havde desværre ikke kendskab til sådan indretning, men forstod problematikken.

Bestyrelsen har endnu ikke fastsat datoen for næste års generalforsamling.

Da der ikke var yderligere indlæg til Eventuelt fra andelshaverne, erklærede dirigenten generalforsamlingen for afsluttet og takkede for god ro og orden.

Som referent: Peter Rosell

Sted: Råbylille

Dato: 1. august 2021



Som dirigent: Birger Jacobsen



Dato: 24/8/2021